
76  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

2002; Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para Rede Estadual de Ensino da Secretaria de Estado de Educação
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologador Substituto, Pregoeiros e Mem-
bros da Equipe de Apoio, conforme composição abaixo:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLOGADORA ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 6030610-3 281.114.352-15
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO RODRIGO NUNES POLARO 6403130-2 710.730.002-49

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO CAMILA DIAS OLIVEIRA 54197103-2 936.054.042-00
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR 57212386-1 303.771.612-68
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO BRUNO RAFAEL DE SOUSA LIMA 5960039-1 526.134.702-59

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de junho de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 668752

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Licença Assistência
NOME: SHEILA DE OLIVEIRA COSTA
CONCESSAO: 19 DIAS
PERIODO: 06/08/2019 a 24/08/2019
MATRICULA: 5890945/1  CARGO: ASS. ADMINISTRATIVO
LOTACAO: EE TANCREDO NEVES/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 31963/2019
NOME: TOMAZIA DE JESUS FERREIRA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 05/09/2019 a 14/09/2019
MATRICULA: 5379261/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO CARLOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 31974/19
NOME: TOMAZIA DE JESUS FERREIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/10/2019 a 22/11/2019
MATRICULA: 5379261/2  CARGO: PROF
LOTACAO:  EE ANTONIO CARLOS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 31995/19
NOME: SILVIANE BATISTA MIRANDA
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 02/03/2021 A 11/03/2021
MATRICULA: 57224558/1 CARGO: ASS. ADMINISTRATIVO
LOTACAO: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 73438

Protocolo: 668541
Licença Saúde
NOME: PEDRO CARLOS DANTAS COELHO
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 17/11/2020 a 23/11/2020
MATRICULA: 57220490/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LEOPOLDINA/AFUA
LAUDO MEDICO: 70977
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/02/2021 a 05/03/2021
MATRICULA: 468860/4  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE ALMIRANTE LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71040/2021
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 04/02/2021 a 05/03/2021
MATRICULA: 468860/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE SANTA TEREZINHA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71040/2021
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 16/11/2020 a 15/12/2020
MATRICULA: 468860/3  CARGO: PROF
LOTACAO: EE SANTA TEREZINHA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71045/2021
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO; 30 DIAS
PERIODO: 16/11/2020 a 15/12/2020
MATRICULA: 468860/4  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE ALMIRANTE LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71045/2021
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 21/12/2020 a 27/12/2020
MATRICULA: 468860/4  CARGO: ESP. EM EDUCACAO
LOTACAO: EE ALMIRANTE LIMA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71044/2021
NOME: MARGARETH CARVALHO DE ANDRADE
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 21/12/2020 a 27/12/2020
MATRICULA:  CARGO: PROF

LOTACAO: EE SANTA TEREZINHA/BELEM
LAUDO MEDICO: 71044/2021
NOME: ALCIONE PINHEIRO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 35 DIAS
PERIODO: 05/05/2021 a 08/06/2021
MATRICULA: 57188901/1  CARGO: PROF
LOTACAO: PROF MARIA OSCAR/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 75420/21
NOME: KEYDSON EMANUEL GARCIA COSTA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/11/2020 a 27/05/2021
MATRICULA: 5904919/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO:72259
NOME: ROSILDA RODRIGUES CANELAS
CONCESSAO: 150 DIAS
PERIODO: 03/03/2021 a 30/07/2021
MATRICULA: 183865/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ANTONIO GONDIM/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 75055

Protocolo: 668539

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 140//2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento unidade Téc-
nica Especializada Profª Marli Almeida Fontenelle de Castro em Santo An-
tonio do Taua/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, e prorrogação de sua vigência.
Dispensa de Licitação: 017/2018 -NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 6.089,61
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Maria José da Silva Moreira CPF nº 361.758.112-91, residente e 
domiciliada na Tv. Rita de Cassia, nº 700, Barro Branco, CEP:68.786.-000 
Santo Antonio do Tauá/ PA.
Data de Assinatura: 17/06/2021
Vigência: 29/06/2021 a 28/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 666916
Termo Aditivo: 3
Contrato: 119//2018
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento moradia dos 
Professores do sistema de organização modular de ensino – SOME/MOJU.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal do contrato original justificado 
pelo reajuste do IPCA, e prorrogação de sua vigência.
Dispensa de Licitação: 004/2018 -NLIC/SEDUC
Valor mensal: R$ 857,33
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: João Costa Flexa, CPF nº 884.783.002-87, residente e domicilia-
do na comunidade Pirateua, Moju/PA.
Data de Assinatura: 17/06/2021
Vigência: 18/06/2021 a 17/06/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 665031
Termo Aditivo: 5
Contrato: 229/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC
Objeto do Aditivo: Visando alterar o valor mensal do contrato, perfazendo 
o valor de R$ 530.273,27 (quinhentos e trinta mil, duzentos e setenta e 
três reais e vinte e sete centavos), considerando o reequilíbrio econômi-
co-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto pela Convenção 
Coletiva de Trabalho 2021/2022 -SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232118 Funcional Programá-
tica: 16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 
3390.37.
* Fonte: 0102006360 Produto: 2227 Ação: 232325 Funcional Programá-
tica: 16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza da Despesa: 
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-


